



## Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME

(Portaria nº 031, de 24 de outubro de 2019 e Portaria nº 017, de 15 de abril de 2020)

**ATENÇÃO:** Os medicamentos constantes do elenco municipal são disponibilizados de acordo com as normas técnicas e administrativas da SEMUS/PMV, nas farmácias da rede municipal de saúde.

1. Aciclovir 200 mg comprimido
2. Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido
3. Ácido fólico 5 mg comprimido
4. Ácido fólico 15 mg comprimido<sup>4</sup>
5. Ácido fólico 15 mg/mL suspensão oral<sup>1,7</sup>
6. Ácido tricloroacético 80% solução tópica<sup>1,2</sup>
7. Ácido tricloroacético 90% solução tópica<sup>1,2</sup>
8. Ácido valproico (valproato de sódio) 250 mg cápsula
9. Ácido valproico (valproato de sódio) 500 mg comprimido
10. Ácido valproico (valproato de sódio) 50 mg/mL xarope
11. Adenosina 3 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
12. *Aesculus hippocastanum* L. (Castanha-da-Índia) 250 a 300 mg cápsula
13. Água para injetáveis<sup>2</sup>
14. Albendazol 400 mg comprimido mastigável
15. Albendazol 40 mg/mL suspensão oral
16. Alendronato de sódio 70 mg comprimido
17. Alopurinol 100 mg comprimido
18. Aminofilina 24 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
19. Amiodarona (cloridrato de amiodarona) 200 mg comprimido
20. Amiodarona (cloridrato de amiodarona) 50 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
21. Amitriptilina (cloridrato de amitriptilina) 25 mg comprimido
22. Amoxicilina 500 mg cápsula
23. Amoxicilina 50 mg/mL pó para suspensão oral
24. Amoxicilina 875 mg + clavulanato de potássio 125 mg comprimido
25. Amoxicilina 50 mg/mL + clavulanato de potássio 12,5 mg/mL pó para suspensão oral
26. Anlodipino 5 mg comprimido
27. Atenolol 50 mg comprimido
28. Atropina (sulfato de atropina) 0,25 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
29. Azitromicina 500 mg comprimido
30. Azitromicina 40 mg/mL pó para suspensão oral
31. Beclometasona (dipropionato de betametasona) 50 mcg/dose solução para inalação oral
32. Beclometasona (dipropionato de betametasona) 200 mcg/dose solução para inalação oral\*
33. Beclometasona (dipropionato de betametasona) 250 mcg/dose solução para inalação oral\*\*
34. Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI pó para suspensão injetável<sup>2</sup>
35. Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI pó para suspensão injetável<sup>2</sup>
36. Benzilpenicilina potássica 5.000.000 UI pó para solução injetável<sup>2,3</sup>
37. Betametasona (acetato de betametasona 3 mg/mL + fosfato dissódico de betametasona 3 mg/mL) suspensão injetável<sup>2,4,7</sup>
38. Bicarbonato de sódio 1 mEq/mL (8,4%) solução injetável<sup>2</sup>
39. Biperideno (cloridrato de biperideno) 2 mg comprimido



40. Biperideno (lactato de biperideno) 5 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
41. Bisacodil 5 mg comprimido revestido<sup>5</sup>
42. Bromoprida 4 mg/mL solução oral
43. Bromoprida 5 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
44. Budesonida 32 mcg/dose suspensão para inalação nasal
45. Bupropiona (cloridrato de bupropiona) 150 mg comprimido de liberação prolongada
46. Captopril 25 mg comprimido<sup>2</sup>
47. Carbamazepina 200 mg comprimido
48. Carbamazepina 400 mg comprimido
49. Carbamazepina 20 mg/mL suspensão oral
50. Carbonato de cálcio 1.250 mg (500 mg de cálcio) + colecalciferol 400 UI comprimido
51. Carbonato de lítio 300 mg comprimido
52. Carvão vegetal ativado pó oral<sup>1,2,3</sup>
53. Carvedilol 3,125 mg comprimido
54. Carvedilol 12,5 mg comprimido
55. Cefalexina 500 mg cápsula/comprimido
56. Cefalexina 50 mg/mL pó para suspensão oral
57. Cefalotina 1 g pó para solução injetável<sup>2,3</sup>
58. Ceftriaxona 500 mg pó para solução injetável<sup>2,7</sup>
59. Ceftriaxona 1 g pó para solução injetável<sup>2</sup>
60. Cetoconazol 20 mg/g (2%) creme dermatológico
61. Cetoprofeno 100 mg pó para solução injetável<sup>2,3</sup>
62. Ciclopentolato 10 mg/mL (1%) solução oftálmica<sup>2,3</sup>
63. Cilostazol 100 mg comprimido
64. Ciprofloxacino 500 mg comprimido
65. Ciproterona (acetato de ciproterona) 2 mg + etinilestradiol 0,035 mg comprimido
66. Citalopram 20 mg comprimido
67. Claritromicina 500 mg comprimido
68. Clindamicina (cloridrato de clindamicina) 300 mg cápsula<sup>4,7</sup>
69. Clomipramina (cloridrato de clomipramina) 25 mg comprimido
70. Clonazepam 0,5 mg comprimido
71. Clonazepam 2 mg comprimido
72. Clonazepam 2,5 mg/mL solução oral
73. Clopidogrel 75 mg comprimido<sup>2,3,7</sup>
74. Cloreto de potássio 1,34 mEq/mL (10%) solução injetável<sup>2</sup>
75. Cloreto de sódio 9 mg/mL (0,9%) solução para uso externo
76. Cloreto de sódio 0,154 mEq/mL (0,9%) solução injetável<sup>2</sup>
77. Cloreto de sódio 3,4 mEq/mL (20%) solução injetável<sup>2</sup>
78. Clorpromazina (cloridrato de clorpromazina) 25 mg comprimido
79. Clorpromazina (cloridrato de clorpromazina) 100 mg comprimido
80. Clorpromazina (cloridrato de clorpromazina) 40 mg/mL solução oral
81. Clorpromazina (cloridrato de clorpromazina) 5 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
82. Codeína (fosfato de codeína) 30 mg comprimido<sup>7</sup>
83. Compostos de alumínio e magnésio suspensão oral
84. *Cynara scolymus* (Alcachofra) 300 mg cápsula de extrato seco
85. Deslanosídeo 0,2 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
86. Dexametasona 1 mg/mL (0,1%) suspensão oftálmica



87. Dexametasona (fosfato dissódico de dexametasona) 4 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
88. Dexclorfeniramina (maleato de dexclorfeniramina) 0,4 mg/mL solução oral
89. Diazepam 5 mg comprimido
90. Diazepam 10 mg comprimido
91. Diazepam 5 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
92. Diclofenaco 25 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
93. Digoxina 0,25 mg comprimido
94. Dimeticona/Simeticona 40 mg comprimido<sup>5</sup>
95. Dipirona 500 mg comprimido
96. Dipirona 500 mg/mL solução oral gotas
97. Dipirona 500 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
98. Dobutamina (cloridrato de dobutamina) 12,5 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
99. Domperidona 10 mg comprimido
100. Domperidona 1 mg/mL suspensão oral
101. Dopamina (cloridrato de dopamina) 5 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
102. Doxazosina (mesilato de doxazosina) 2mg comprimido<sup>7</sup>
103. Doxiciclina 100 mg comprimido<sup>7</sup>
104. Enalapril (maleato de enalapril) 10 mg comprimido
105. Epinefrina 1 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
106. Escopolamina (butilbrometo de escopolamina) 10 mg drágea
107. Escopolamina (butilbrometo de escopolamina) 20 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
108. Escopolamina (butilbrometo de escopolamina) 4 mg/mL + dipirona 500 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
109. Espironolactona 25 mg comprimido
110. Etonogestrel 68 mg implante subdérmico<sup>2,3,4,7\*</sup>
111. Fenitoína 100 mg comprimido
112. Fenitoína 50 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
113. Fenobarbital 100 mg comprimido
114. Fenobarbital 40 mg/mL solução oral
115. Fenobarbital 100 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
116. Fenoterol (bromidrato de fenoterol) 5 mg/mL solução para nebulização<sup>2</sup>
117. Fentanila 50 mcg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
118. Finasterida 5 mg comprimido<sup>7</sup>
119. Fitomenadiona 10 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
120. Fluconazol 150 mg cápsula
121. Flumazenil 0,1 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
122. Fluoresceína sódica 10 mg/mL (1%) solução oftálmica<sup>2,3</sup>
123. Fluoxetina (cloridrato de fluoxetina) 20 mg cápsula
124. Fosfato de sódio monobásico 160 mg/mL + fosfato de sódio dibásico 60 mg/mL enema<sup>2,5</sup>
125. Furosemida 40 mg comprimido
126. Furosemida 10 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
127. Gentamicina (sulfato de gentamicina) 40 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
128. *Ginkgo biloba* L. 80 mg comprimido
129. Glibenclamida 5 mg comprimido
130. Gliclazida 30 mg comprimido de liberação prolongada
131. Gliconato de cálcio 0,45 mEq/mL (10%) solução injetável<sup>2</sup>
132. Glicose 50 mg/mL (5%) solução injetável<sup>2</sup>
133. Glicose 500 mg/mL (50%) solução injetável<sup>2</sup>



134. *Glycine Max* L. (Isoflavona de soja) 150 mg cápsula/comprimido
135. Haloperidol 1 mg comprimido
136. Haloperidol 5 mg comprimido
137. Haloperidol 5 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
138. Haloperidol (decanoato de haloperidol) 50 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
139. *Harpagophytum procubens* DC. (Garra-do-diabo) 350 ou 400 mg cápsula/comprimido
140. Heparina sódica 5.000 UI/0,25 mL solução injetável<sup>2,3</sup>
141. Heparina sódica 25.000 UI/5 mL solução injetável<sup>2,3</sup>
142. Hidroclorotiazida 25 mg comprimido
143. Hidrocortisona (acetato de hidrocortisona) 10 mg/g (1%) creme
144. Hidrocortisona (succinato sódico de hidrocortisona) 100 mg pó para solução injetável<sup>2</sup>
145. Hidrocortisona (succinato sódico de hidrocortisona) 500 mg pó para solução injetável<sup>2</sup>
146. *Hypericum perforatum* L. (Hipérico) 300 mg cápsula de extrato seco
147. Ibuprofeno 300 mg comprimido
148. Ibuprofeno 50 mg/mL suspensão oral
149. Insulina humana NPH 100 UI/mL suspensão injetável<sup>6</sup>
150. Insulina humana regular 100 UI/mL solução injetável<sup>6</sup>
151. Ipratrópio (brometo de ipratrópio) 0,25 mg/mL solução para inalação<sup>2</sup>
152. Isossorbida (dinitrato de isossorbida) 5 mg comprimido sublingual<sup>2</sup>
153. Isossorbida (mononitrato de isossorbida) 20 mg comprimido
154. Itraconazol 100 mg cápsula<sup>4,7</sup>
155. Ivermectina 6 mg comprimido
156. Levodopa 100 mg + benserazida 25 mg cápsula
157. Levodopa 200 mg + benserazida 50 mg comprimido
158. Levodopa 250 mg + carbidopa 25 mg comprimido
159. Levonorgestrel 0,75 mg comprimido<sup>6</sup>
160. Levonorgestrel 0,15 mg + etinilestradiol 0,03 mg comprimido<sup>6</sup>
161. Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido
162. Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido
163. Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido
164. Lidocaína (cloridrato de lidocaína) 10 mg/mL (1%) solução injetável<sup>2</sup>
165. Lidocaína (cloridrato de lidocaína) 20 mg/mL (2%) solução injetável<sup>2</sup>
166. Lidocaína (cloridrato de lidocaína) 20 mg/g (2%) gel<sup>2</sup>
167. Lidocaína (cloridrato de lidocaína) 100 mg/mL (10%) solução *spray*<sup>2</sup>
168. Lidocaína (cloridrato de lidocaína) 2% + epinefrina (hemitartrato de epinefrina) 1:200.000 solução injetável<sup>2</sup>
169. Loratadina 10 mg comprimido
170. Loratadina 1 mg/mL xarope
171. Losartana potássica 50 mg comprimido
172. Manitol 200 mg/mL (20%) solução injetável<sup>2,5</sup>
173. *Maytenus ilicifolia* Mart. (Espinheira-santa) 380 mg cápsula de extrato seco
174. Medroxiprogesterona (acetato de medroxiprogesterona) 150 mg/mL suspensão injetável<sup>6</sup>
175. Memantina (cloridrato de memantina) 10 mg comprimido<sup>3,7</sup>
176. Metformina (cloridrato de metformina) 500 mg comprimido
177. Metformina (cloridrato de metformina) 850 mg comprimido
178. Metildopa 250 mg comprimido<sup>7</sup>
179. Metoclopramida (cloridrato de metoclopramida) 10 mg comprimido



180. Metoclopramida (cloridrato de metoclopramida) 4 mg/mL solução oral
181. Metoclopramida (cloridrato de metoclopramida) 5 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
182. Metoprolol (succinato de metoprolol) 50 mg comprimido de liberação prolongada
183. Metoprolol (tartarato de metoprolol) 1 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
184. Metronidazol 250 mg comprimido
185. Metronidazol 100 mg/g (10%) gel vaginal
186. Metronidazol 5 mg/mL (0,5%) solução injetável<sup>2,3</sup>
187. Miconazol (nitrato de miconazol) 20 mg/g (2%) creme vaginal
188. Miconazol (nitrato de miconazol) 20 mg/mL (2%) loção
189. Midazolam 15 mg comprimido
190. Midazolam 5 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
191. *Mikania glomerata* Spreng (Guaco) 0,07 a 0,09 mg/mL (cumarina) xarope
192. Morfina (sulfato de morfina) 1 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
193. Morfina (sulfato de morfina) 10 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
194. Nalbufina (cloridrato de nalbufina) 10 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
195. Naloxona (cloridrato de naloxona) 0,4 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
196. Neomicina (sulfato de neomicina) 5 mg/g + bacitracina zíncica 250 UI/g pomada
197. Nistatina 100.000 UI/mL suspensão oral
198. Nitrofurantoína 100 mg cápsula
199. Nitroglicerina 5 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
200. Nitroprusseto de sódio 50 mg pó para solução injetável<sup>2,3</sup>
201. Norepinefrina (hemitartrato de norepinefrina) 2 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
202. Noretisterona 0,35 mg comprimido<sup>6</sup>
203. Noretisterona (enantato de noretisterona) 50 mg/mL + estradiol (valerato de estradiol) 5 mg/mL solução injetável<sup>6</sup>
204. Norfloxacino 400 mg comprimido
205. Nortriptilina (cloridrato de nortriptilina) 10 mg cápsula
206. Nortriptilina (cloridrato de nortriptilina) 50 mg cápsula
207. Óleo mineral para uso oral<sup>2,3</sup>
208. Omeprazol 20 mg cápsula
209. Óxido de zinco + retinol (palmitato de retinol) + colecalciferol pomada
210. Papaína 2% creme<sup>1,7</sup>
211. Papaína 6% creme<sup>1,7</sup>
212. Papaína 10% creme<sup>1,7</sup>
213. Paracetamol 500 mg comprimido
214. Paracetamol 200 mg/mL solução oral gotas
215. Permetrina 10 mg/mL (1%) loção
216. Permetrina 50 mg/mL (5%) loção
217. Pirimetamina 2 mg/mL suspensão oral<sup>1,7</sup>
218. Prednisolona (fosfato sódico de prednisolona) 3 mg/mL solução oral
219. Prednisona 5 mg comprimido
220. Prednisona 20 mg comprimido
221. Prometazina (cloridrato de prometazina) 25 mg comprimido
222. Prometazina (cloridrato de prometazina) 25 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
223. Protamina (cloridrato de protamina) 10 mg/mL solução injetável<sup>2,3</sup>
224. Proximetacaína (cloridrato de proximetacaína) 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica<sup>2,3</sup>
225. Ranitidina (cloridrato de ranitidina) 150 mg comprimido\*\*\*



226. Ranitidina (cloridrato de ranitidina) 15 mg/mL xarope\*\*\*
227. Ranitidina (cloridrato de ranitidina) 25 mg/mL solução injetável<sup>2,3\*\*\*</sup>
228. *Rhamnus purshiana* DC. (Cáscara-sagrada) 75 mg cápsula de extrato seco
229. Risperidona 1 mg comprimido
230. Risperidona 2 mg comprimido
231. Sais para reidratação oral pó para solução oral
232. Salbutamol (sulfato de salbutamol) 100 mcg/dose aerossol oral
233. Salbutamol (sulfato de salbutamol) 0,5 mg/mL solução injetável<sup>2</sup>
234. Sinvastatina 20 mg comprimido
235. Solução de ringer solução injetável<sup>2</sup>
236. Solução de ringer lactato solução injetável<sup>2</sup>
237. Sulfadiazina 100 mg/mL suspensão oral<sup>1,7</sup>
238. Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%) creme<sup>2</sup>
239. Sulfadiazina de prata 10 mg/g + nitrato de cério 4 mg/g creme<sup>2,7</sup>
240. Sulfametoxazol 400 mg + trimetoprima 80 mg comprimido
241. Sulfametoxazol 40 mg/mL + trimetoprima 8 mg/mL suspensão oral
242. Sulfato ferroso 40 mg comprimido
243. Sulfato ferroso 25 mg/mL solução oral
244. Sulfato de magnésio 4,05 mEq/mL (50%) solução injetável<sup>2,3</sup>
245. Suxametônio (cloreto de suxametônio) 100 mg pó para solução injetável<sup>2,3</sup>
246. Tiamazol 10 mg comprimido
247. Tiamina (cloridrato de tiamina) 300 mg comprimido
248. Tibolona 2,5 mg comprimido
249. Timolol (maleato de timolol) 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica
250. Tobramicina 3 mg/mL (0,3%) solução oftálmica
251. Triancinolona acetona 1 mg/g orabase
252. Tropicamida 10 mg/mL (1%) solução oftálmica<sup>2,3</sup>
253. Uréia 100 mg/mL (10%) loção<sup>3,7</sup>
254. Varfarina sódica 2,5 mg comprimido
255. Varfarina sódica 5 mg comprimido
256. Verapamil (cloridrato de verapamil) 80 mg comprimido
257. Medicamentos homeopáticos<sup>1,3</sup>

### Legenda

- <sup>1</sup> - Disponível por meio de contrato com farmácia de manipulação.
- <sup>2</sup> - Disponível exclusivamente para uso interno nos serviços de saúde.
- <sup>3</sup> - Disponível exclusivamente nos serviços especializados.
- <sup>4</sup> - Disponível sob demanda.
- <sup>5</sup> - Disponível exclusivamente para o preparo de exames.
- <sup>6</sup> - Responsabilidade de aquisição e distribuição do Ministério da Saúde.
- <sup>7</sup> - Disponível para indicação clínica específica.

- \* Medicamentos incluídos na última revisão, em fase de aquisição para posterior disponibilização.
- \*\* Medicamentos excluídos/substituídos na última revisão, com estoque disponível.
- \*\*\* Proibição da comercialização, distribuição, fabricação, importação, manipulação e propaganda conforme Resolução-RE nº 3.259/2020.